
 1

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARA Ş – SEVERIN                                                                            

 
 
 

  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   MĂURENI    
         

Tel. 0255/526001;   Fax.0255/526001;  E-mail: primaria_maureni@yahoo.com;   web: http://www.comunamaureni.ro 

  
 

 
H  O  T  Ă  R  Â  R  E    

 
privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului  public al 

Comunei Măureni  judeţul Caraş-Severin  
 
 

         Consiliul Local al comunei Măureni întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 
 
         Având în vedere:  
 

• expunerea de motive a primarului comunei privind oportunitatea adoptării hotărârii;  
• avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;  
• raportul favorabil al compartimentului contabilitate din aparatul de specialitate al primarului;  
• dispoziţiile art. 19  si  21 din  Legea nr. 213 din 1998 privind proprietatea publică si regimul 

juridic al acesteia, cu modificările si completările ulterioare;  
• dispoziţiile H.G. nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 
judeţelor; 

• Normele  tehnice  pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public ale 
Guvernului României – DAPL nr. 19/a/5679 din 1999;  

• Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare privind fondul 
funciar;  

• Hotararea de Guvern nr. 676 din 29 iunie 2011 (Hotararea 676/2011) pentru modificarea si 
completarea Hotararii Guvernului nr. 532/2002 privind atestarea domeniului public al 
judetului Caras-Severin, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Caras-
Severin 

• necesitatea actualizării inventarului care alcătuiesc domeniul public al comunei Măureni 
datorită modificărilor intervenite in structura acestuia,  

• necesitatea modificarii valorilor de inventar ale bunurilor care alcatuiesc domeniul public al 
comunei ca urmare a reevaluarii acestora conform raportului de reevaluare, 

 
         În temeiul art. 36 alin (2), lit. c) si alin. (5) lit. a si b), art. 45 alin.(3),  art. 120 – 122 , coroborate cu 
art.115 lit. b din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E   : 
 

         Art.1.(1) - Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Comunei Măureni judeţul Caraş-
Severin însușit de Consiliul Local Măureni prin HCL  nr. 40/30.08.2009 și atestat  prin HG 676/2011 - Anexa 
nr. 26 , se modifică şi se completează după cum urmează:  
 

1. Se modifică valorile de inventar ale bunurilor care aparţin domeniului public al Comunei  
Măureni judeţul Caraş-Severin,  conform  Anexei  nr.  1.  

 
2. Se radiază poziţiile globale nr. 192 și nr. 266 ca urmare a detalierii lor conform anexei nr. la  

prezenta hotărâre. 
 



 2

3. Se radiază poziţiile cu  nr. 36, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 52, 53, 54, 55, 57, 59, 60, 61,  
71, 74, 75, 76, 80, 81, 82, 88, 89, 97, 98, 100, 101, 103, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 112, 119, 138, 139, 140, 
141,  ca urmare a trecerii imobilelor teren viran în domeniul privat al comunei sau al retrocedării lor către 
foștii proprietari sau către moștenitorii acestora conform TP/CF si HCL 23/16.02.2015, 81/15.10.2015, 
82/15.10.2015, 33/31.03.2016, 69/18.08.2016 și 86/20.06.2017. 

 
4. Se radiază poziţiile cu  nr.  1 – 18  din Secțiunea II – Bunuri mobile ca urmare a preluării  

lor în inventarul cu bunurile aflate în domeniul privat al comunei sau al casării lor conform legii. 
 

5. Se completează inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Comunei Măureni  
judeţul Caraş-Severin ca urmare a detalierii poziţiilor globale radiate cu nr. 192 si 266 și a aprobării includerii 
în inventar a unor bunuri imobile  prin introducerea, după poziţia 268,  a unei noi  secţiuni,  respectiv  ,,  lit. l.    
Bunuri imobile   -  terenuri aferente drumurilor agricole,  loturi teren și construcții ”    a  132  (o sută trei 
zeci şi două) de poziţii noi, respectiv poziţiile de la nr. 269 la nr. 400,  conform Anexei nr. 2 . 
 
               (2)  - Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
               (3) – Pe data  intrării în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L. nr. 9/31.01.2012  își încetează 
aplicabilitatea.   

 
         Art.2. - Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit  art. 48 alin. (2), art. 49 alin. ( 1) şi art. 
117 alin. (3)  din Legea nr. 215 / 2001 cu modificările ulterioare, şi se transmite la :  
 

• Instituţia Prefectului Judeţul  Caraş-Severin;   
• Consiliul Județean Caraş-Severin 
• Primarul Comunei Măureni  şi  
• Compartimentul contabilitate din cadrul aparatul de specialitate al primarului. 

 
 
                                     Preşedintele de şedinţă, 
                                     Mu țulescu Nicolae-Gheorghe 
                                                                                                                    Contrasemnează 
                                                                                                                  Secretarul comunei, 
                                                                                                                        Ilie Gheorghe 
        Nr. 147 
       Data: 21.11.2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu _10_ voturi pentru şi _0_voturi împotrivă 
 

 


